Prout etiam non officit, quod consensus Patronorum, qui Jacuffum nominarunt, non præcesserit datam Gratia. Etenim ad ejus validitatem consensus Patronorum non debet pernecessere præcedere illius expeditionem, sed bene potest etiam illam subsequi, dummodo id contingat intrà legitimū tempus datum Patronis ad præsentandum, prout servatum fuit; Ex ea nimur ratione, quia subsequens consensus à Patronis expositus retrotrahitur ad diem, sub qua expedita fuit Gratia, & perinde habetur, ac si illius datam

præ-

præcessisset, quod utique satis est pro verificanda præsentatione facta à medietate Patronorum, ut luculenter explicat Card. de Luc. de jurepatronat. disc. 42. ferè per tot. & disc. 71. n. 17. & seq. Rosa de Executor. Liter. Apostol. par. 1. cap. 5. sub nu. 133. & ibidem in Addit. n. 51. Modern. Roman. discip. Eccles. 22. num. 45. Angel. in d. Opuscul. 3. num. 48. & seqq. Rot. dec. 1165. num. 11. coram Seraphin. decif. 2318. nu. 8. coram Coccin. decif. 276. num. 5. coram Dunoz. jun. decif. 265. num. 19. coram Duran. decif. 396. num. 14. & seq. & dec. 419. n. 1. & 3. coram Bich. decif. 404. num. 5. & seq. coram Emer. jun. & decif. 239. num. 16. & seqq. par. 16. rec.

Quæ sanè intelligentia elidi non posse visa fuit ex eo, quod hujusmodi retrotra-  
ctio fieri non potuerit in præjudicium ju-  
ris medio tempore quæsti Bolognæ ex vi  
præsentationum ab eo reportatarum. Cùm enim dictus Bologna præsentatus  
fuerit à minori dumtaxat Patronorum  
parte, dici nequit quæstum illi fuisse jus  
considerabile ad impediendum effectum  
dictæ retrotractionis favore Jacuffi ha-  
bentis nedum Gratiam Apostolicam, sed  
ulterius etiam præsentationem à majori  
Patronorum numero, ut in levioribus  
etiam terminis expendit Angel. in dicto  
Opuscul. 3. sub num. 52. §. Nam explorati,  
Piton. discip. Eccles. 4. ex num. 117. Rot.  
decif. 517. num. 7. & decif. 519. num. 4. co-  
ram Cavalier. decif. 396. num. 36. & seq., &  
decif. 419. num. 7. coram Bich. & decif. 667.  
n. 19. par. 18. rec.

Comperio igitur, quod vox profluens  
à Lidia pro medietate sit æquè favorabi-  
lis Jacuffo, ac Bolognæ, quodque altera  
proveniens à Baptista quondam Jacobi  
tota suffragetur Jacuffo, qui cum majori  
partem illius partem habeat totam habere  
censem, ex regula, quod major vocum  
pars absorbet minorem. Vivian. de jure-  
patronat. par. 2. lib. 12. cap. 8. num. 4. Card.  
de Luc. eod. tractat. disc. 32. num. 6. & seq.  
Saminiat. controv. 39. num. 3. Antonell. de  
regim. Eccles. tit. de Benefic. cap. 6. §. 2. n. 11.  
Calderon. resol. 92. num. 23. Angel. d. Opus-  
cul. 3. num. 5. & 11. Rot. in Firmana Be-  
neficiorum 6. Junii 1710. §. Et hæc, & 19.  
Januarii 1711. §. Quod recte, & 23. Mar-  
tii labentis anni §. Et Jane coram R.P.D. meo  
Lancetta: Expendenda mòdò superest al-

tera vox procedens à Blasio de Leverot-  
tis. Porro ex hac linea nulla circumfer-  
tur præsentatio, quæ prodiit à Camilla, quæque pariformiter suffragatur  
Jacuffo, qui proinde ad sui favorem nu-  
merat duas integras voces, ac medietat-  
em alterius, & sic non solùm medietat-  
em, sed etiam majorem partem vocum  
Patronalium.

Neque verò hæc præsentatio Camillæ  
labefactari potuit sub obtentu, quod ipsa  
dum priùs nominavit Jacuffum, mentis  
infirmitate laboraret, quodque successivè  
præsentaverit Bolognam per id temporis  
quo ab hujusmodi infirmitate convalue-  
rat. Si enim attendatur series temporum,  
utique præsentatio tendens in favorem  
Jacuffi utpote anterior prævalere debet  
alteri posteriori factæ favore Bolognæ;  
ideoque recurrent omnia ea juris funda-  
menta, quæ superioribus locis animad-  
versa fuerunt: si verò inspiciatur suppo-  
rita Camillæ incapacitas, quo minus cre-  
dibilis visa fuit hujusmodi repentina, ac  
penè commentitia fatuitas, eo, immo, &  
longè magis inverisimilis visa est tam  
prompta, ac facilis resipiscientia, & penè  
ad ipsius Camillæ libitum revocata, ac  
quodammodo ad nutum redire jussa men-  
tis, & judicii sanitas, ut proinde eadem  
Camilla vel nunquam præsumenda sit  
passa hujusmodi mentis alienationem, vel  
hæc existimanda fuisse videatur adē le-  
vis, ut inhabilem minimè reddiderit Ca-  
millam ad actum præsentationis, quam  
primo loco exposuit favore Jacuffi, ut ob-  
servat Rot. in Auximana Censuum 17. Ju-  
nii 1709. §. Ejusdem coram Me, & in Al-  
banen. donationis 9. Martii 1711. §. At non  
solum coram Reverendiss. D. meo Aldro-  
vando, & in alia diei 11. Januarii 1712.  
§. Siquidem coram Eminentiss. Priolo.

Hinc Domini pro nihilo habuerunt Te-  
stes pro parte Bolognæ inductos ad pro-  
bandam dictæ Camillæ dementiam. Si-  
quidem præterquamquod agitur de fidi-  
bus expiscatis pendente lite, quæ nullum,  
vel levem probationis gradum cohi-  
tuunt, ut dixit Rot. in Auximana Censuum  
17. Junii 1709. §. Ejusdem, & in Friesingen.  
Decanatus 29. Februarii 1712. §. Nullaten-  
nus coram Me. Illa præterea magis præ-  
cisè urgere visa fuit responsio, quod præ-  
dicti Testes deberent probare talēm fa-  
cui-

tuitatis speciem, quæ omnem rationis usum Camillæ ademerit, eamque contrahendi, ac disponendi incapacem reddiderit, itidemque deberent hujusmodi facultatis probationes coarctare ad præcium momentum temporis quo expleta fuit præsentatio Jacuffi, ex deductis per Andreol. controv. 223. num. 1. Rot. decif. 34. num. 4. & 11. & decif. 57. num. 15. post Zaccb. quæst. Medicolegal. decif. 225. n. 10. post Torr. de paci. futur. success. decif. 44. num. 20. coram R. P. D. meo Ansaldo, & in Colonien. Canoniciatus, & Ferculi 20. Aprilis 1710. §. Descendit coram R. P. D. meo Falconerio. Nam alioquin præponderare omnino videtur juris præsumptio, juxta quam unusquisque reputatur mente sanus, & capax ad gerenda sua negotia, nisi oppositum concludenter, ac per probations nullum hæsitationi locum relinquentes demonstretur, ut latè firmavit Rot. in dicta Albanen. Donationis 9. Martii 1711. §. Hæc autem coram Reverendiss. D. meo Aldrovando, & in dicta Colonien. Canoniciatus, & Ferculi 20. Aprilis ejusdem anni §. Et quamvis circa fin. coram R. P. D. meo Falconerio.

46 Cæterum ex abundanti anima diversum quoque fuit suppositam hujusmodi mentis alienationem prorsus exclusam remanere tum ab ipsamet qualitate actus rite, ac prudenter gesti; ad notata per Cyriac. contr. 407. n. 7. Palma nep. alleg. 68. n. 18. & seq. Rot. dec. 39. n. 10. & dec. 57. n. 20. post. Zaccb. quæst. Medicolegal. dec. 52. num. 23. post. Albit. de inconstan. in judic. decif. 44. n. 22. coram R. P. D. meo Ansaldo, & in dicta Albanen. Donationis 9. Martii 1711. §. præcipuè coram R. P. D. meo Aldrovando. Tum etiam à primordiali destinatione, ac proposito Jacuffum præsentandi, in quo ostenditur Camillam stetisse; illudque etiam præventivè patefecisse, ut notat Corn. conf. 232. n. 4., & conf. 319. num. 2. lib. 1. Soccin. jun. conf. 183. n. 31., & seq. lib. 2. Venturin. conf. 46. a num. 54. & seq. lib. 1. Fachin. controv. jur. lib. 10. cap. 17. §. Sed contrariam. Tum demum ab aliis Testibus deponentibus Camillam tempore expletæ præsentationis fuisse mente sanam, liberam, & expeditam; quibus sane Testibus consentaneè ad juris præsumptionem deponentibus, et si numero paucioribus, longè major ha-

benda est fides, quâm aliis numero pluribus contrarium testantibus, ad tradita per Mantic. de conject. ultim. volunt. lib. 2. tit. 5. num. 6. Gratian. discept. 843. nu. 12. Rot. decif. 348. nu. 10. par. 16. rec. dec. 44. num. 42. coram R. P. D. meo Ansaldo, & in dicta Albanen. donationis 9. Martii 1711. §. Absque eo quod coram R. P. D. meo Aldrovando.

Ex his autem submotum remanet objectum alterum, nempe, quod literæ Apostolicæ Jacuffi subreptionis vitio laborarent, vel quia satis verificata non fuerit præsentatio reportata à medietate vocum, quæ fuit Pontifici expressa, vel quia reticulum fuerit, Bolognam compræsentatum esse attinentem alterius ex Compatronis, quæ qualitas minus primum reddidisset Papam ad clariendam Jacuffo gratiam. Quod enim attinet ad primam partem satis, superque recognitum jam fuit Jacuffo suffragari non modò medietatem, sed & majorem partem vocum Patronalium, & sic exuberanter verificata remanere expressionem Pontifici factam. Quod verò respicit secundam partem, quidquid sit, an Bologna ullum sibi potioritatis jus polliceri potuisset ex mero vinculo affinitatis unius ex Compatronis, cùm de cætero suffragium prælationis, quod in hoc proposito Doctores, ac nostrum Tribunal indulgere solent, videntur solum introducunt favore eorum, qui verè sint de sanguine Fundatoris Beneficii, vel Patronorum, quales non sunt ii, qui junguntur vinculo affinitatis; nihilominus uberrimè satisfecit animadversio, quod tametsi dicta qualitas Bolognæ opitulari potuisset, id tamen procederet concurrentibus extremis habilibus, idest data paritate vocum, secus autem ubi major vocum pars militet pro altero, cùm in his terminis inefficax reddatur etiam jus potioritatis, quod profluit à vera conjunctione sanguinis cum Fundatore Beneficii, vel cum Patronis, ad tradita per Angel. in d. Opuscul. 3. de Patron. suffrag. num. 58. Adden. ad Pamphil. decif. 17. num. 8. Rot. dec. 154. num. 8. & decif. 442. num. 14. & seqq. coram Bichio, & decif. 300. num. 7. coram Celsi.

Et ita utraque &c.

AR-

## ARGUMENTUM.

Ex duobus inhabilibus ad obtinendam Cappellaniam Sacerdotalem ex defec-  
tu ætatis, & æquè supplicantibus in Dataria pro dispensatione, quorum unus sit remotior, & alius propinquior ætati requisitæ, Papa quem gratificare debeat, seu cui concedere debeat dispensationem?

## SUMMARIUM.

- 1 *Consanguineus solet dispensari super defec-  
tū ætatis ad Beneficia.*
- 2 *Proximior non est dispensandus in præju-  
dicio remotoris jam præsentati, & ha-  
bentis requisita.*
- 3 *Proximior ætati requisitæ ad Sacerdo-  
tium, licet remotior Fundatori, est grati-  
ficandus, & præferendus à Papa in con-  
secutione dispensationis ætatis ad effe-  
ctum obtinendi Cappellaniam Sacerdotale-  
m remotiori eidem ætati, licet proximi-  
mori Fundatori. Et quarè? Vide ibi.*
- 4 *Dispensatione non indigens præfertur in-  
digeni.*
- 5 *Refertur resolutio Sacrae Congregationis  
Concilii in Collen. Cappellaniæ 12.  
Decembris 1716.*

## CASUS XII.

**D**uo concurrunt æqualiter præsentati ad vacantem Cappellaniam Sacerdotalem de Jurepatronatus erectam à Fundatore favore ejus propinquorum, unus remotior ætati requisitæ ad Sacerdotium, sed propinquior Fundatori, alius propinquior ætati, sed remotior Fundatori, & uterque supplicaverunt Summo Pontifici pro dispensatione ætatis ad effectum assequendi præfatam Cappellaniam Sacerdotalem. Quæritur quis eorum sit gratificandus à Papa, & præferendus in consecutione hujusmodi dispensationis?

- 1 *Videtur, quod sit gratificandus, & præ-  
ferendus, eique à Papa concedenda dis-  
pensatio, qui est propinquior Fundato-  
ri, licet remotior ætati requisitæ ad Sa-  
cerdotium; ipse enim videtur magis præ-  
dilectus à Fundatore, adeoque ei potius,  
quam remotiori concedenda venit dis-  
pensatio. Corrad. in prax. benefic. lib. 4.*

*cap. 6. num. 10. Vivian. de jurepatr. lib. 6.  
cap. 6. num. 9.*

- 2 *Non obstat, quod Proximior non sit  
dispensandus in præjudicium Remotoris  
jam præsentati; Quoniam hoc procedit,  
quando Remotor haberet requisita, se-  
cùs, quando etiam ipse est incapax pro-  
pter eundem defecutum ætatis consequen-  
di dictam Cappellaniam, juxta Monacell.  
formul. for. Eccles. VII. tit. 2. n. 11. par. 3.*
- 3 *Contrarium tamen est veritas; Agitur  
enim de Cappellania juxta dispositionem  
Fundatoris Sacerdotali actu. Cùm igi-  
tur remotor Fundatori sit magis propin-  
quus, & proximus ætati, qua promoveri  
possit ad Sacerdotium requisitum pro as-  
secutione Cappellaniæ, quam sit Proxi-  
mior eidem Fundatori, facilius est cum  
illo, quam cum isto dispensandum; Si-  
4 cuti namque dispensatione non indigens  
præfertur indigenti Barbos. ad concil. Jeff.  
24. de reform. cap. 18. num. 133., Ventri-  
gli. in prax. par. 2. annot. 1. §. 3. num. 62.  
Rota decis. 767. num. 2. par. 1. coram Se-  
raphin., ita dispensatione super majori  
defectu ætatis non indigens præferendus  
est indigenti. Ratio est, quia sic citius  
adimpleretur voluntas Fundatoris, quam  
si dispensatio concederetur Remotori  
ætati requisitæ ad diem Sacerdotium Cor-  
rad. in prax. dispensat. lib. 4. cap. 1. n. 22.*

- 5 *Et ita resolutum fuit à Sacra Congre-  
gatione Concilii, me Studente apud  
R. P. D. Ansiedum in una Collen. Cappel-  
laniæ 12. Decembris 1716., ubi expositum  
fuit, quod fundata à quodam Raphael  
Renerio Cappella nia Sacerdotali sub ti-  
tulo Nativitatis Beatæ Virginis Mariæ in  
Cathedrali Ecclesie cum jurepatronatus,  
tam activo, quam passivo favore suæ agna-  
tionis, ita tamen, ut vocati ad Juspatro-  
natus activum, & qui ipsis propinquiores  
essent, semper etiam in præsentatio-  
nibus essent præferendi, hujusmodi Cap-  
pellania de anno 1715. per Resignatio-  
nem ultimi Possessoris cùm vacasset, ad  
eam omnes Patroni unanimiter Joannem  
Renerium præsentarunt, & major eorum-  
dem Patronorum Pars secundo loco etiam  
præsentavit Jacobum Renerium remotio-  
rem dicto Joanne, qui est de linea, ad  
quam Juspatronatus activum est delatum;  
Cùm Joannes de tempore præsentationis  
esset annorum quindecim, Jacobus verò  
vix*

vix vigesimum excessisset , uterque supplicavit pro dispensatione atatis ad effatum assequendi praefatam Sacerdotalem Cappellaniam ; Et disputato dubio -- An , & cui sit concedenda dispensatio in casu &c. Sacra Congregatio respondit -- Affirma-

tive favore Jacobi -- Quæ resolutio confirmata fuit ab eadem Sac. Congregatio ne 24. Aprilis 1717. ubi proposito dubio -- An sit standum , vel recedendum à decis -- responsum fuit -- In decis --

## C A N O N X I I.

ALEXANDER III. Exonien. Episcopo .

**Q**uia Clerici quidam Advocatias Ecclesiarum compa-  
rant , vel quocumque modo possunt , acquirunt , ut  
postmodum eorum filii , vel nepotes ad easdem Ec-  
clesias præsententur ; Præcipimus , ut id arctius inhibere  
procures : Eosdem Advocationibus taliter acquisitis , appelle-  
latione postposita , spoliando .

## C A N O N X I I I.

*Idem.*

**D**E Jure verò Patronatus &c. Mandamus , quatenus si A.  
illud comparuit ( cùm inconveniens sit vendi Juspa-  
tronatus , quod est spirituali annexum ) contractum illum  
irritum esse decernas .

## C O M M E N T A R I U M .

**E**X his duobus Canonibus , quorum primus in Decretalibus legitur in ordine il 6. , &  
secundus in ordine il 16. sequentes deducuntur conclusiones .

Prima : **JUSPATRONATUS PER SE IPSUM EMI** , VEL VENDI NON POTES ABSQUE LABE SIMONIAE .  
Secunda : **EMENS JUSPATRONATUS PER SE IPSUM PRINCIPALITER CUM INTENTIONE DEPRAVATA PRÆ-  
SENTANDI FILIUM , VEL NEPOTEM , IPO JURE PRIVATUR IUREPATRONATUS** -- Ita Innocentius ,  
Abbas , Anania , Berous , Butrius , Gonzalez hic gloss. in cap. querelam de Simon. verb. emi non  
potuit , & sancitum fuit à Sacro Concilio Tridentino cap. 9. seqq. 25. de reformat. , ut di-  
cam infra Par. V. Lambertin. de Jurepatr. lib. 1. par. 2. quæst. 5. art. 1. , Rocc. de Curt.  
codem tract. in verb. is , vel ipse num. 54. , Rodoan. de Simon. par. 4. cap. 8. num. 17. , Palma  
alleg. 159. num. 66. , Lotter. de Benefic. lib. 2. quæst. 9. num. 60. & seqq. , & lib. 3. quæst. 29.  
num. 80. , Barbos. de offic. & potest. Episc. par. 3. alleg. 71. nu. 35. , Oliva de for. Eccles. par. 1.  
quæst. 7. num. 21. , Mantic. de tacit. lib. 4. tit. 12. num. 2. 9. 12. 16. & seq. , Card. de Luc. de  
Jurepatr. dñe. 56. num. 18. , Rot. decis. 302. num. 4. par. 1. recent. , & decis. 95. num. 3. par. 4.  
tom. 1. recent. , Adden. ad decis. 46. num. 1. & seqq. par. 9. tom. 1. recent.

Simonia juxta Panorm. in cap. Nemo de Simon. , & Div. Thom. secunda secunda quæst. 110.  
art. 19. est studiosa voluntas emendi , vel vendendi aliquid spirituale , vel spirituali an-  
nexum , opere subsecuto , vel juxta Lotter. de re Benefic. lib. 3. quæst. 29. num. 35. , est con-  
ventio super re spirituali , aut spiritualitati connexa pro temporali commodo , Lege Ec-  
clesie .

Pars II.

D d

cle-